
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DEL

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE

INTERNAZIONALE

Si attesta che il provvedimento numero SN del 25/09/2024, con oggetto PRESIDENZA- Decreto

25/09/2024 - Rinnovo incarico dirigenziale - dott. Antonella SERINI pervenuto a questo Ufficio di

controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA -

SCCLA - 0000697 - Ingresso - 08/01/2025 - 12:25 ed è stato ammesso alla registrazione il 22/01/2025 n.

189

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE

(Firmato digitalmente)



PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE

OGGETTO: Decreto 25/09/2024 - Rinnovo incarico dirigenziale - dott. Antonella SERINI

Si attesta che il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del provvedimento                                             

indicato in oggetto protocollato da questo Ufficio in data 26/09/2024 al numero 28809 ha avuto 

esito positivo.

Pertanto, è stato registrato ai sensi dell’articolo 51 del DPCM 10 aprile 2024 concernente la 

disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri con il 

visto numero 35 apposto in data 08/01/2025.

IL REVISORE

IL DIRIGENTE

(Dott. Giuseppe Maria DI NIRO)

firmato digitalmente

Firmato digitalmente da DI
NIRO GIUSEPPE MARIA
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI

Firmato digitalmente da DI
GIOVANNI LICIA
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI



 
 

 

 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

UFFICIO PER L�INNOVAZIONE AMMINISTRATIVA LA FORMAZIONE E LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

 

 

1 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante �Disciplina dell�attività di Governo 

e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri�, e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante �Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell�art. 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59�, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante �Norme generali 

sull�ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche�, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante �Attuazione della legge 

4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni�; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante �Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione�, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante �Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell�articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190�;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, concernente 

il �Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165�; 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Presidenza del Consiglio 

dei ministri 2024-2026, adottato con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 30 gennaio 2024; 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 3 giugno 2020, recante i 

criteri e le modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

VISTO  l�atto di indirizzo del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei 

ministri 20 ottobre 2022, per l�applicazione della misura della rotazione 

ordinaria del personale dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 

VISTI il CCNL per il personale dell�area dirigenziale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri sottoscritto l�11 marzo 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012, recante 

�Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 



 
 

 

 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

UFFICIO PER L�INNOVAZIONE AMMINISTRATIVA LA FORMAZIONE E LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

 

 

2 
 

ministri� e, in particolare, l�art. 14, concernente il Dipartimento per la 

funzione pubblica; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 24 luglio 2020, 

recante �Organizzazione interna del Dipartimento della funzione pubblica�; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 15 luglio 2022, 

recante modifiche al citato decreto 24 luglio 2020 del Ministro per la pubblica 

amministrazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 agosto 2024, con il quale 

al dott. Paolo VICCHIARELLO è stato conferito l�incarico di Capo del 

Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 settembre 2023, con il 

quale è stato conferito al dott. Sauro ANGELETTI, Referendario del ruolo 

della Presidenza del Consiglio dei ministri, l�incarico dirigenziale di livello 

generale di coordinatore dell��Ufficio per l�innovazione amministrativa, la 

formazione e lo sviluppo delle competenze�, nell�ambito del Dipartimento 

della funzione pubblica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021, con il 

quale. all�esito della procedura di interpello, ai sensi dell�articolo 19, comma 

5 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è stato conferito alla 

dott.ssa Antonella SERINI, dirigente di seconda fascia dei ruoli della Corte 

dei conti, l�incarico dirigenziale di livello non generale di coordinatore del 

�Servizio per la gestione delle banche dati� nell�ambito dell��Ufficio per 

l�innovazione amministrativa, la lo sviluppo delle competenze e la 

comunicazione�, ora �Ufficio per l�innovazione amministrativa, la 

formazione e lo sviluppo delle competenze�,  a decorrere dal 1° ottobre 2021 

per la durata di un triennio; 

VISTA la nota DIP 43263 del 14 settembre 2022, con la quale si comunica che, con 

decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 

del 19 luglio 2022, è stata disposta l�immissione della dott.ssa Antonella 

SERINI nella seconda fascia del ruolo dirigenziale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, con la qualifica di Referendario, con decorrenza 

giuridica ed economica dal 1° agosto 2022; 

CONSIDERATO  che la citata direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 3 giugno 2020, 

al punto 8.4, prevede la possibilità di proporre il rinnovo dell�incarico ai 

dirigenti del ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, per una sola 

volta, senza fare ricorso alla procedura di interpello; 



 
 

 

 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

UFFICIO PER L�INNOVAZIONE AMMINISTRATIVA LA FORMAZIONE E LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

 

 

3 
 

VISTA  la nota DFP 17176 del 6 marzo 2024, con la quale il Capo del Dipartimento 

della funzione pubblica ha manifestato al Segretariato Generale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri l�intendimento di rinnovare l�incarico 

alla dott.ssa Antonella SERINI;  

VISTA la nota DIP 50053 del 23 settembre 2024, con la quale il Segretario Generale 

della Presidenza del Consiglio dei ministri esprime parere favorevole al 

rinnovo dell�incarico; 

RITENUTO di rinnovare alla dott.ssa Antonella SERINI, per un periodo di tre anni, a 

decorrere dal 1° ottobre 2024, l�incarico dirigenziale di livello non generale, 

ai sensi dell�articolo 19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, di coordinatore del �Servizio per la gestione delle banche dati � 

Anagrafe dei dipendenti della Pubblica Amministrazione�, nell�ambito 

dell��Ufficio per l�innovazione amministrativa, la formazione e lo sviluppo 

delle competenze�; 

CONSIDERATO  che il trattamento economico, fondamentale e accessorio, correlato 

all�incarico, è stabilito con separato contratto individuale di lavoro 

sottoscritto in conformità ai succitati contratti collettivi nazionali di lavoro; 

CONSIDERATO che, secondo la previsione dell�articolo 19, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, gli obiettivi devono essere adeguati annualmente alle 

prescrizioni della direttiva generale per l�azione amministrativa e per la 

gestione, emanata ai sensi degli articoli 4 e 14 del predetto decreto legislativo, 

e alle eventuali modifiche della stessa che intervengano nel corso 

dell�incarico; 

VISTE  le dichiarazioni della dott.ssa Antonella SERINI, rilasciate ai sensi 

dell�articolo 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 

 

 

        DECRETA 

 

Art. 1 

(Oggetto dell�incarico) 

 

1. Ai sensi dell�articolo 19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è conferito 

alla dott.ssa Antonella SERINI, Referendario del ruolo della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, l�incarico dirigenziale di livello non generale di direzione del �Servizio per la 

gestione delle banche dati � Anagrafe dei dipendenti della Pubblica Amministrazione�, 

nell�ambito dell��Ufficio per l�innovazione amministrativa, la formazione e lo sviluppo delle 

competenze�.  



 
 

 

 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

UFFICIO PER L�INNOVAZIONE AMMINISTRATIVA LA FORMAZIONE E LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

 

 

4 
 

 

 

Art. 2 

(Obiettivi connessi all�incarico) 

 

1. Nello svolgimento dell�incarico di cui all�articolo 1, la dott.ssa Antonella SERINI assicurerà, 

per l�intera durata del medesimo, il perseguimento degli obiettivi di seguito indicati: 

 

a) progettazione, gestione e sviluppo delle banche dati del Dipartimento e delle 

infrastrutture tecnologiche di supporto;  

b) progettazione e realizzazione di politiche di integrazione delle banche dati istituzionali 

e di valorizzazione del patrimonio dei dati; 

c) realizzazione di attività funzionali alla partecipazione del Dipartimento al sistema 

statistico nazionale (SISTAN). 

 

Art. 3 

       (Incarichi aggiuntivi) 

 

1. La dott.ssa Antonella SERINI dovrà altresì attendere agli altri eventuali incarichi conferiti 

dall�Amministrazione, o su designazione della stessa, in ragione dell�ufficio o comunque in 

relazione a specifiche attribuzione che devono essere espletate ai sensi della normativa vigente. 

 

 

Art. 4 

(Durata dell�incarico) 

 

1. Ai sensi dell�articolo 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in 

correlazione agli obiettivi assegnati, l�incarico di cui all�articolo 1 decorre dalla data del 1° 

ottobre 2024 per la durata di un triennio. 

 

2. La dott.ssa Antonella SERINI dovrà considerarsi decaduta dall�incarico di cui al comma 1 nel 

caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 

 

 



 
 

 

 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

UFFICIO PER L�INNOVAZIONE AMMINISTRATIVA LA FORMAZIONE E LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

 

 

5 
 

Art. 5 

(Trattamento economico) 

 

1. Il trattamento economico da corrispondersi alla dott.ssa Antonella SERINI è definito con 

contratto individuale stipulato nel rispetto dei principi di cui all�articolo 24 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni. 

 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso agli organi di controllo per i necessari adempimenti. 

 

Roma,  

 

 

       Sauro ANGELETTI 

                       (Documento firmato digitalmente 

       ai sensi del Codice dell�Amministrazione Digitale) 


